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ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών  

 

Θέμα: Αδιόριστοι 10.000 επιτυχόντες του γραπτού διαγωνισμού ΑΣΕΠ 

Τον Μάρτιο του 2023 περίπου 80.000 άτομα συμμετείχαν στον πρώτο 

πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό του ΑΣΕΠ (προκήρυξη 2Γ/2022). Δύο μήνες 

αργότερα, τον Μάιο του 2023 εκδόθηκαν τα αποτελέσματα του γραπτού 

διαγωνισμού. Το ποσοστό των επιτυχόντων με βάση τις επίσημες 

ανακοινώσεις του ΑΣΕΠ, ανήλθε σε 19% (συνολικά υπολογίζεται ότι 

συμμετείχαν 77.073 υποψήφιοι, οι οποίοι προσήλθαν σε ένα τουλάχιστον 

εξεταζόμενο μάθημα). Συνολικά, οι 14.837 επιτυχόντες (12.691 ΠΕ + 2146 

ΤΕ) συγκρότησαν τη "δεξαμενή" για την άντληση υποψήφιων σε μελλοντικές 

προκηρυσσόμενες θέσεις σε δημόσιους φορείς από τον ΑΣΕΠ. 

Έκτοτε και μέχρι σήμερα - σε διάστημα δύο και πλέον ετών - έχουν εκδοθεί 

μια προκήρυξη  (2ΓΒ/2023), η οποία αφορούσε 1843 υπαλλήλους ΤΕ - 

επιτυχόντες, από την οποία διορίστηκαν  1100 άτομα, καθώς και μια 

ακόμη (3ΓΒ/2023), η οποία αφορούσε 4276 υπαλλήλους  ΠΕ, εκ των οποίων 

είναι οριστικώς διοριστέοι 3600 ΠΕ επιτυχόντες. Στις προκηρύξεις προστίθεται 

και η 1ΓΒ/2024, για 82 θέσεις Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.  

Εν ολίγοις, μέσα σε δύο χρόνια  η κυβέρνηση και το ΑΣΕΠ εξέδωσαν δύο 

μόνο προκηρύξεις για την κάλυψη θέσεων σε φορείς του Δημοσίου από τη 

«δεξαμενή επιτυχόντων» του γραπτού διαγωνισμού αφήνοντας 10.000 και 

πλέον επιτυχόντες να βιώνουν καθεστώς πλήρους ανασφάλειας και 

αβεβαιότητας για το εργασιακό τους μέλλον.  

Πρόκειται για χιλιάδες επιστήμονες, ανέργους, οικογενειάρχες ή σκληρά 

εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα, οι οποίοι διέθεσαν προσωπικό κόπο, 

χρόνο, χρήματα για να μπορέσουν να συμμετάσχουν στις απαιτήσεις ενός 

γραπτού διαγωνισμού και πλέον μένουν αδιόριστοι καθώς μετά την έκδοση 

των αποτελεσμάτων του δεύτερου διαγωνισμού καταργείται αυτόματα η 

πρώτη δεξαμενή.  

Με συνοπτικές, λοιπόν, διαδικασίες μετά την έκδοση της νέας προκήρυξης 

(1Γ/2025)  και την έναρξη υποβολής αιτήσεων τις επόμενες ημέρες (29/4) 

γράφεται ο τραγικός επίλογος δεκάδων χιλιάδων υποψηφίων, οι οποίοι 

περίμεναν επί δύο και πλέον χρόνια να διοριστούν αξιοκρατικά στο δημόσιο.  
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Επειδή, ο Πρωθυπουργός και οι αρμόδιοι Υπουργοί, κατά το χρόνο 

διενέργειας του διαγωνισμού (Μάρτιος 2023), έκαναν λόγο για δώδεκα 

χιλιάδες και πλέον προσλήψεις μέσα σε διάστημα επτά μηνών.  

Επειδή, το Υπουργείο Εσωτερικών και το ΑΣΕΠ επί δυο χρόνια αρνούνται 

σταθερά να δεσμευτούν για τον αριθμό των προσλήψεων, να 

δημοσιοποιήσουν χρονοδιαγράμματα, ενώ συνέχιζαν να εκδίδονται 

προκηρύξεις τύπου «Κ» (σύστημα μοριοδότητσης τυπικών προσόντων), 

αναιρώντας ουσιαστικά τη δεξαμενή επιτυχόντων του γραπτού διαγωνισμού. 

Επειδή, η κυβέρνηση παρακάμπτει κάθε αξιοκρατική διαδικασία 

πρόσληψης και στελέχωσης του δημόσιου τομέα  και εμπαίζει χιλιάδες 

επιτυχόντες καλώντας τους ουσιαστικά να μετέχουν σε μια αδιέξοδη 

διαδικασία.  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός 

 

1.   Τι  πρόκειται να γίνει με τους 10.000 και πλέον αδιόριστους 

επιτυχόντες κατηγορίας ΠΕ; Για ποιο λόγο δεν εκδόθηκαν εδώ και 

δύο χρόνια προκηρύξεις για την απορρόφησή τους; 

2.   Που στηρίζει η κυβέρνηση το πρόσφατο αφήγημά της ότι 

«επιτυχών δεν σημαίνει διοριστέος», αφού ούτε από τις προκηρύξεις 

προκύπτει κάτι τέτοιο, ούτε από τις καταγεγραμμένες πανηγυρικές 

δηλώσεις τόσο του ίδιου του Πρωθυπουργού,  Υπουργών και 

λοιπών στελεχών; 

3.   Για ποιον λόγο δεν διενεργείται τμηματικά ο γραπτός 

διαγωνισμός του ΑΣΕΠ,  δηλαδή μόνο για τις ειδικότητες εκείνες 

όπου υπάρχει πλήρης απορρόφηση των επιτυχόντων; 

4.  Για ποιο λόγο διενεργείται εκ νέου ένας γραπτός διαγωνισμός -  

ακριβώς στα πρότυπα του πρώτου - χωρίς να υπάρχει εκ των 

προτέρων σαφής δέσμευση για το πόσοι επιτυχόντες, ποιων 

ειδικοτήτων και σε ποιο χρονικό διάστημα θα απορροφηθούν; 

5.   Ποιες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει για την αποκατάσταση 

της αδικίας που υφίστανται οι επιτυχόντες του διαγωνισμού του 

ΑΣΕΠ;  
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Ξανθόπουλος Θεόφιλος 
 
 

Ακρίτα Έλενα 
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Ζαμπάρας Μιλτιάδης 
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Κασιμάτη Νίνα 
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Μπάρκας Κώστας 

 
Νοτοπούλου Κατερίνα 

 
Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 
Παπαηλιού Γιώργος 

 
Τσαπανίδου Πόπη 

 
Ψυχογιός Γιώργος 

 
 
 




